粤化学会[2016]第006号
关于公布“第30届中国化学奥林匹克决赛暨冬令营广东省代表队队员选拔管理办法”的通知
各地市教育局教研室并转有关中学：
根据中国化学会今年制定的“参加中国化学奥林匹克决赛暨冬令营省队队员选拔方式”和“2016年中国化学奥林匹克工作会议纪要”文件的精神，结合我省化学竞赛的实际情况，我学会制定了“第30届中国化学奥林匹克决赛暨冬令营广东省代表队队员选拔管理办法”（详见附件），现予以颁布实施。请各地市教育局教研室化学科负责人尽快将本通知转达有关中学。
  建议各中学根据学生的实际情况和学校的实验条件，做好竞赛辅导工作。
  特此
通知
广东省化学学会

                                                   二〇一六年六月三十日
附件：

第30届中国化学奥林匹克决赛暨冬令营广东省代表队队员选拔管理办法

    根据“2016年中国化学奥林匹克工作会议纪要”、中国化学会制定的“参加中国化学奥林匹克决赛暨冬令营省队队员选拔方式”文件的精神，为了保障中国化学奥林匹克竞赛有序和公平、公正地进行，特制订本选拔管理办法。

第一条  自2013年9月1日起，五部委文件正式实施。该文件就保送生政策做了相应调整。广东省化学学会竞赛工作委员会认为，参加化学竞赛决赛的省代表队队员的选拔直接涉及学生的切身利益，必须进一步规范选拔程序和选拔方法，以保证学生公平参与选拔，保证优秀学生的入选，维护竞赛的公正、公平性，维护竞赛的影响和权威性。

第二条  参加省代表队选拔的学生必须是当届初赛一等奖获得者。凡中国化学会批准获得一等奖的学生均具有参加省代表队选拔的资格。学生有选择是否参加选拔的权利，参加选拔的学生应具有广东省高中在校生的正式学籍，不受性别、学校差异的影响。

第三条  省代表队的选拔坚持公平、公正的原则。选拔工作在省化学学会领导下进行，成立的选拔工作小组负责选拔工作的落实。

第四条  省代表队的选拔采取“参加中国化学奥林匹克决赛暨冬令营省队队员选拔方式”文件规定的第二种方式进行，即由省化学学会采取追加理论考试进行选拔。学生总成绩计算：初赛成绩(60% + 追加理论考试成绩(40% = 学生总成绩。
第五条  追加理论考试内容：无机化学、分析化学、有机化学、结构化学、物理化学的基本理论和基本知识，以《全国高中学生化学竞赛基本要求》中的“决赛基本要求”的知识水平作为理论考试命题的依据。

第六条  学生的总成绩是选拔的唯一标准。省代表队的组成严格依照参加选拔学生的总成绩自高至低依次遴选。因身体条件和学生自愿放弃，严格按成绩依次递补。

第七条 省代表队组成拟定后，队员名单将在省内公示7天，公示网址：http://ce.sysu.edu.cn/chemsociety/。

第八条 学生获得参加决赛资格，属于学生个人权利。各中学不得通过对学生动员和说服，对省代表队学生进行调整。不得采取因同校对参加决赛学生进行调换。

第九条  本选拔管理办法上报中国化学会竞赛工作委员会备案。

第十条  对省代表队选拔的投诉和申诉，省化学学会将会同广东省中学生奥林匹克竞赛管理委员会进行处理，处理结果将报送中国化学会，由其监督处理的进程和结果，并报送中国科协青少年科技活动中心备案。

第十一条 本管理办法于2016年9月1日起开始实行。其解释权属于广东省化学学会竞赛工作委员会。
1